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Wynalazek dotyczy zestawu różnych,
warstwami ułożonych materjałów dla za¬
chowania ciepła, który wykazuje zależnie
od każdej warstwy wymagane zalety: małą
przewodność ciepfła i wielką wytrzymałość
(długotrwałość).

Powyższe zalety trudno połączyć w jed¬
nym materjale. Wytrzymałość bowiem u-
warunkowana jest dużą spoistością po¬
szczególnych cząstek masy, wysoka zaś
zdolność ochronna polega na luźnem połą¬
czeniu cząstek, ponieważ otulanie spowo-
dlowane jest przez zamknięte w porach po¬
wietrze.

Wynalazek polega na rodzieleniu tych
właściwości i stosowaniu wewtnętrznej war-
sttwyjporowatej, mało przepuszczającej cie¬
pło i warstwy zewnętrznej więcej trwałej,
lecz mniej zachowującej ciepło. Dla osią¬
gnięcia dostatecznej żdoliiości ochronnej

całego zespołu warstw należy liczyć się z
zatratą zdolności ochronnej w porównaniu
ochrony z jednej warstwy z masy jednoli¬
tej. Jednakowa zdolność ochronna warstwy
wewnętrznej znacznie przewyższa ową stra¬
tę, ponieważ warstwa zewnętrzna może być
stosunkowo cienka.

Dla wewnętrznej warstwy można stoso¬
wać masę, która wykaztuije małą przewod¬
ność ciepła i stosunkowo jest trwała. Do
takich materjałów należy zaliczyć ziemię
okrzemkową, której ziarna są porowate, do
materjałów zdatnych do warstwy zewnętrz¬
nej natomiast nadają się gatunki pyłu z
twardem iziarnem, njp. pył wielkopiecowy*
Poza tern można podane właściwości je¬
szcze powiększyć iprzez odpowiednie do¬
mieszki. W tym celu można np. do masy,
źle przewodzącej ciepło, a więc do masy z
wielką zdolnością ochronną, dodać inate->



- rjały zabierające pory, Hjp. mączkę korkc-
*-w4 trociny^ t.* d. Materjały te praez zwę-

# 'gJenie»pod wpływem wysokiej temperatury
w przewodzie lufo też prziez rozMad che¬
miczny tworzą w masie, puste komórki. Do
masy, która winna być trwalsza, można do¬
dać materjału wiążącego n$. gliny.

Zamiast dwóch warstw z jednostajnych,
mas, można także według wynalazku sto¬
sować kilka odmian jednej masy przez do¬
dawanie wymienionych domieszek lub
przez inne zarządzenia; jeidna lub druga
właściwość zostanfe 'w różnym stopniu
zwiększona.

Można także osiągnąć, by ilości sztucz¬
nych |por w jednej i tej samej masie zwięk¬
szały się ku wnętrizu w porównaniu z war¬
stwą zewnętrzną. W tym celu do masy
.warstwy wewnętrznej dodaje się więcej
mączki korkowej, trocin lub innych poro¬
watych materjałów, niż w warstwach ze¬
wnętrznych.

Dla nadania większej sztywności war^
.stwie zewnętrznej, warstwa ta może sięgać
aż do przedmiotu ochranianego. W tym
wypadku można na wewnętrzną warstwę
brać materjał, w którym wogóle niema spo¬
istości między cząstkami, jak njp. suche
Ipyły,
i Na rysunku podano kilka przykładów
•nowej otuliny w zastosowaniu do rury.
Otuliny takiej oczywiście można używać
•także, do innych przedmiotów.
! Na fig. 1 uwidoczniono rurę wraz z otu-
tliną ,w przekroju, przy której zastosowano
•dwie warstwy otulinowe a, b, przyczem
Iwarstwa wewnętrzna ą posiada większą
•zdolność ochronną, zewnętrzna warstwa b
natomiast odznacza się większą wytrzyma¬
łością.

W przekroju podanym na fig. 2 zastoso¬
wano w wewnętrznej wanstwie c i zewnętrz¬
nej d ten sam materiał, lecjz różnicę we
właściwościach warstw osiągnięto przez
Wytworzenie większej porowatości w war¬
stwie wewnętrznej c.

W przekroju podłużnym według fig. 3
•zastosowano dWie warstwy a i &. Zewnętrz¬
na warstwa b zaopatrzona jest w przegród¬
ki e, sięgające aż do izolowanego przed¬
miotu:./. Warstwa a może w tym wypadku
•składać się z sypkiego materjału. Korzyst-
hem jest stosowanie w wewnętrznej war^
fetwię suchej mieszaniny sproszkowanej
ziemi okrzemkowej i wełny żużlowej. Wła¬
ściwości ochronne jednego i drugiego ma¬
terjału są znane. Lecz sproszkowana zie¬
mia okrzemkowa ulbija się silnie (w razie
najmniejszych drgań i przez to zatraca
zdolność ochronną. Przez zmieszanie zie¬
mi okrzemkowej z wełną żużlową zapobiega
'się zleganiu się ziemi, gdyż wełna żużlowa
^odtnzymuje luźną ziemię okrzemkową.
Wełna żużlowa ulega pod wpływem drgań
^podczas ruchu silnika i innych zi powodu
swej łamliwości sproszkowaniu i zleganiu
się, podobnie jak sama ziemia okrzemkowa.
Przez dodanie ziemi okrzemkowej, po¬
szczególne włókna wełny żużlowej zostają
do pewnego stopnia spojone, co zapobiega
'ich zniszczeniu. Prócz tego wełna żużlowa
zmieszana z ziemią okrzemkową jest o wie¬
le więcej wytrzymała na wysokie tempera¬
tury i nie stapia się. Doświadczeniem,
Istwierdzono, że oba materjały ochronne
inależy mieszać ze sobą w .stosunku 1:1 pod
Iwzględem wagi. Sproszkowana ziemia
•okrzemkowa nadaje się także jako domie-
tezka do innych włóknistych wytworów mi¬
neralnych otulinowych np, do wełny szkla¬
nej.
• Zamiast ziemi okrzemkowej można sto¬
nować także inne materjały w postaci pyłu.
Jub ziarniste porowate wytwory, zdatne do
Celów ochronnych, np. kredą, palona ma¬
gnezja lub inne, które z wymienionych
^względów należy mieszać z wełną żużlową.

Zastrzeżenia patent owe.

1, Otulina, znamienna tern! że składa się-,
z warstw różnych materjałów otulinowych,
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.przyczem warstwa wewnętrzna wykonywa
się z imaterjału porowatego o małej prze¬
wodności ciepła i niedostatecznej wytrzy¬
małości, warstwa zaś zewnętrzna wykony¬
wa się z imaterjału trwałego, chociaż o ma¬
łej zdolności ochronnej od straty ciepła,

2. Otulina według zastrz. 1, znamienna
•tern, że posiada warstwę otulinową, wytwo¬
rzoną z jednostajnej masy z domieszkami
•materijałów porowatych, które są rozmie¬
szczone w warstwie takt że znajdują się w
większej ilości wewnątrz warstwy, niż przy
•jej zewnętrznej powierzchni.

3. Otulina według zastrz. 1, znamienna
tern. że posiada warstwę zewnętrzną, wy¬
konaną z materjału trwałego, sięgającego

w postaci przegródek do powierzchni ochra¬
nianego przedmiotu, przyłczem warstwa
wewnętrzna może być utworzona z materja-
łów sypkich lub ziarnisitych.

4. Otulina według żastrz. 1, 2 i 3, zna¬
mienna tern, że składa się z, suchej /miesza¬
niny ziemi okrzemkowej, lub innego spro¬
szkowanego hub ziarnistego' porowatego ma-
łenjału ochraniającego i wełny żużlowej,
szklanej ltub innego podobnego wytworu,
bez dodatku jakiegokolwiek środka wiążą¬
cego lub zwilżania.

Heinrich Bohlander.

Zastępca: Cz, Raczyński,
rzecznik patentowy.
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Fig.3.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa!
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